ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Новое слово в науке: стратегии развития

VII Международная научно-практическая конференция

21.12.2018 г.

Чебоксары 2018

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 593-ЭК 25.09.2018 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития» 21.12.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Новое  слово  в  науке:  стратегии  развития»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 593-ЭК от 25.09.2018 г.

Организационный комитет
VII Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 593-ЭК от 25.09.2018 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Новое слово в науке: стратегии развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. «Тёмная» сторона БАДов Маремкулова Г.
Р.

Россия,
Пятигорск г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Добыча нефти в национальном парке
«Бузулукский Бор»

Дьяченко Е. С.,
Братуха И. В.,
Журба С. С.

Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Изучение процесса отстаивания
расплава методами физического
моделирования

Ипатов Н. М. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Автомобиль и онкозаболевания Пикулин Ю. Г.,
Заикин Я. О.

Россия,
Москва г

2. Robomed: назначение, специфика и
свойства программы

Полиданов М. А. Россия,
Саратов г

3. Плавание как способ укрепления и
оздоровления организма

Куцырова В. К.,
Семыкина Н. Ю.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогика»

1. Смысловое чтение на уроках
литературного чтения в начальной школе

Андреева Н. С.,
Гайдукова С. С.

Россия,
Белгород г

2. Значение и свойства вокального
репертуара. Критерии подбора и работы с
ним в системе занятий «Постановки
голоса» в ДМШ

Фаткуллина Е.
М.

Россия,
Нижневартовск г

3. Влияние игрушки на развитие ребенка
дошкольного возраста

Казеннова Е. А.,
Малахова О. А.

Россия,
Белгород г

4. Актуальные проблемы физического
воспитания молодежи

Биль А. В.,
Казначеев В. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

5. Роль «дворовых игр» в речевом
развитии детей дошкольного возраста

Уляшина Л. А. Россия,
Белгород г

6. Формы связи между процессом
воображения и реальностью у детей
старшего дошкольного возраста

Ткач Л. В. Россия,
Белгород г

7. Конспект урока литературного чтения
(3 класс)

Мазманян Е. Р. Россия,
Белгород г

8. Преобразование грамматических
правил в схемы на уроках французского
языка

Крылова Д. В. Россия,
Верхние Осельки д

9. Дыхательная гимнастика как основа
для формирования правильного
звукопроизношения у дошкольников с
нарушениями речи

Тырнова Е. А. Россия,
Астрахань г

10. Основы безопасности детей
дошкольного возраста на проезжей части

Чернова С. В. Россия,
Астрахань г

11. Познавательная активность детей
старшего дошкольного возраста:
сущность и технологии развития

Савельева Я. Ю. Россия,
Хабаровск г

12. Особенности композиционных
умений детей среднего дошкольного
возраста в аппликации

Карих В. В.,
Ващенко Р. А.

Россия,
Иркутск г
 Россия,
Усть-Илимск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Проектная деятельность младших
школьников

Судак И. Г.,
Ефременко О.
Ф., Выгоренко
Н. В.

Россия,
Белгород г

14. Развитие быстроты старшего
школьного возраста на занятиях по
физической культуре

Васюткина О. Н. Россия,
Тольятти г

15. Развитие творческой способности
обучающихся на уроках биологии через
использование проектной технологии

Бобрышева Е. И. Россия,
Сосновка с

16. Организация проведения
государственных праздников как
средство патриотического воспитания
дошкольников

Мутагирова О.
Л., Мельниченко
Я. И.

Россия,
Альметьевск г

17. Знакомство с миром профессий как
средство гражданского воспитания
дошкольников

Казыева А. А.,
Мельниченко Я.
И.

Россия,
Альметьевск г

18. Формирование системы
представлений о времени у детей
старшего дошкольного возраста

Шаймарданова
Э. Ш.

Россия,
Альметьевск г

19. Коррекция речевых нарушений у
детей с ТНР в процессе продуктивной
деятельности

Бочарова Н. Ю.,
Труфанова И. А.,
Щендрыгина О.
Е.

Россия,
Белгород г

20. Театрализованная деятельность и
драматизация как источник речевого
развития дошкольников

Чагарова К. К. Россия,
Карачаевск г

21. Формирование эффективного
образовательного пространства в рамках
введения ФГОС

Трифонова Н.
В., Трифонов С.
В.

Россия,
Белгород г

22. Влияние физической активности и
занятий спортом на умственную
деятельность студентов

Муртузалиев Т.
Ч., Проскурина
Е. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

23. Изучение элементов математической
логики в школьном курсе математики

Ушакова М. А. Россия,
Нижний Тагил г

24. Сотрудничество семьи и учителя в
процессе социализации личности
младшего школьника

Банина Н. А.,
Алейник А. И.

Россия,
Белгород г

25. Развитие самостоятельности у девочек
и мальчиков седьмого года жизни

Иванова В. Э. Россия,
Усть-Ордынский п

26. Модернизация математического
образования на дошкольном уровне
общего образования в соответствии с
Концепцией развития математического
образования в России на основе
комплексной программы
математического развития «Мате: плюс»

Вейлерт Н. Т.,
Панферова Т. И.,
Ердакова А. А.,
Турбина О. В.

Россия,
Тольятти г

Секционное заседание «Психология»

1. Социальная профилактика
дезадаптации в кадетском корпусе

Калина В. Н. Россия,
Рассвет п

2. Сплоченность молодой семьи как
психолого-педагогическая проблема

Еремеева К. А. Россия,
Оренбург г

3. Особенности поэтапного развития
взаимоотношений супругов в молодой
семье

Еремеева К. А. Россия,
Оренбург г

4. Влияние отношений между супругами
на эмоциональную сферу подростка

Орловецкий Д.
С.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Вентилируемые фасадные системы как
современный способ реконструкции
зданий

Цыганкова Н. Д. Россия,
Екатеринбург г

2. Способ литья под давлением с двумя
камерами прессования с целью
повышения плотности и герметичности
отливок

Падерин В. Н. Россия,
Симферополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Применение графена в электронике Гужанков Е. Г.,
Шаронина И. С.

Россия,
Омск г

4. Энергоэффективные строительные
материалы

Сергеева К. Ю. Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Образ звезды в стихотворениях поэтов
XIX века (на примере стихотворений А.С.
Пушкина «С португальского» (1825 г.),
Ф.И. Тютчева «Душа хотела б быть
звездой» (1830 г.), А.Н. Апухтина «О,
будь моей звездой, сияй мне тихим
светом» (1860 г.)

Сергучева В. А. Россия,
Якутск г

2. Образ солнца в поэзии XX века (на
примере стихотворений Беллы
Ахмадулиной «Вот солнце…», Б.Л.
Пастернака «Все наденут сегодня
пальто»)

Сергучева В. А. Россия,
Якутск г

3. Основные тенденции развития СМИ в
условиях глобализации

Аминева Е. С. Россия,
Биробиджан г

Секционное заседание «Экономика»

1. Peculiarities of social networks promotion
of a firm

Брежнева А. И.,
Климовских Ю.
А., Ткаченко А.
Е.

Россия,
Ставрополь г

2. Предпочитаемый тип корпоративной
культуры сотрудниками сферы
обслуживания

Шуклина Е. Н. Россия,
Ижевск г

3. Сущность международной
экономической интеграции

Елисеева В. А.,
Плюснина О. М.

Россия,
Екатеринбург г

4. Потенциальные источники
финансирования инвестиционной
деятельности ЖКХ

Алибаев Т. Л. Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Влияние налогов как факторы,
влияющие на финансовые показатели
предприятий

Кудияров К. Р. Узбекистан

6. Специальная оценка условий труда на
примере АО «Намкоммунтеплоэнерго» в
Республике Саха (Якутия)

Самсонов Н. А. Россия,
Якутск г

7. Развитие офшорного бизнеса в
Гонконге

Гребнева Е. В.,
Моргунова Р. В.

Россия,
Владимир г

8. Построение АПК «Безопасный город» в
Тульской области в рамках реализации
«Стратегии национальной безопасности
Российской Федерации до 2020 года»

Панферова М.
О., Кий О. А.

Россия,
Тула г

9. Подходы к исследованию
кооперационно-сетевых взаимодействий

Ананина Р. Ф. Россия,
Красноярск г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Организация государственного
обвинения в прокуратурах районного
звена: проблемы и решения

Находкин А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

2. Взыскание алиментов и банкротство
физического лица

Рафикова О. О. Россия,
Владимир г

3. Ответственность плательщика
алиментов за несоблюдение алиментного
соглашения

Рафикова О. О. Россия,
Владимир г

4. Актуальные проблемы
антикоррупционной экспертизы

Шеенков А. А.,
Фортова Л. К.

Россия,
Владимир г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VII Международной научно-практической конференции

«Новое слово в науке: стратегии развития»

     21.12.2018  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Новое слово в науке: стратегии развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  56  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. Естественные науки.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Технические науки.
     8. Филология и лингвистика.
     9. Экономика.
     10. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами (Москва, Санкт-Петербург, Альметьевск, Астрахань, Белгород,
Биробиджан,  Владимир,  Екатеринбург,  Ижевск,  Иркутск,  Казань,
Карачаевск,  Красноярск,  Нижневартовск,  Нижний  Тагил,  Омск,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Оренбург,  Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Саратов,  Симферополь,
Ставрополь,  Тольятти,  Тула,  Усть-Илимск,  Хабаровск,  Чебоксары,
Якутск)  и  субъектами  России  (Кемеровская  область)  и  Республики
Узбекистан (Нукус).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  Генеральной  прокуратуры
Российской  Федерации,  Российская  академия  народного  хозяйства  и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты России (Владимирский государственный университет им. А.Г.
и Н.Г. Столетовых, Владимирский юридический институт ФСИН России,
Донской  государственный  технический  университет,  Иркутский
государственный  университет,  Казанский  государственный
энергетический университет, Казанский инновационный университет им.
В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Крымский  инженерно-педагогический
университет,  Московский  политехнический  университет,  Московский
экономический  институт,  Нижневартовский  государственный
университет,  Омский  государственный  технический  университет,
Оренбургский  государственный  педагогический  университет,
Приамурский  государственный  университет  им.  Шолом-Алейхема,
Саратовский  государственный  медицинский  университет  им.  В.И.
Разумовского,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
федеральный  университет,  Тульский  государственный  университет,
Удмуртский  государственный  университет,  Уральский  государственный
экономический  университет,  Уральский  федеральный  университет  им.
первого  Президента  России  Б.Н.  Ельцина,  Чувашский  государственный
университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Южный  университет  (ИУБиП)  и
Республики  Узбекистан  (Каракалпакский  государственный  университет
им. Бердаха).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  техникумами,  кадетскими  корпусами,  гимназиями,
лицеями, школами и детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров и  доцентов,  аспирантов,  магистрантов и  студентов
до преподавателей вузов, учителей школ и воспитателей детских садов.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной  научно-практической  конференции  «Новое  слово  в
науке:  стратегии  развития»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок